
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52651

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

60
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES

39602 Anuncio de formalización de contratos de: Subsecretaría del Ministerio
de Universidades. Objeto: adquisición de 130 equipos informáticos con
la licencia del sistema operativo incluida. Expediente: 202000000121.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Subsecretaría del Ministerio de Universidades.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801443I.
1.3) Dirección: Paseo de la Castellana, 162.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28046.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: subsecretaria@universidades.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2Fqr%2FyhSCtIumq21uxhbaVQ
%3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Educación.

4. Códigos CPV: 30213100 (Ordenadores portátiles).

5. Lugar principal de entrega de los suministros: ES300.

6. Descripción de la licitación: adquisición de 130 equipos informáticos con la
licencia del sistema operativo incluida.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:

7.1) Tipo: Negociado sin publicidad acelerado (Incidente grave de seguridad
informática  que  puso  en  peligro  grave  la  seguridad  de  la  red  y  de  la
información  del  Ministerio  de  Universidades,  y  la  de  los  Ministerios  de
Asuntos  Económicos  y  Transformación  Digital  y  Ciencia  e  Innovación,
impidiendo el funcionamiento normal de toda la red del Complejo Cuzco, al
saturar los switches de conexión. El Centro Criptológico Nacional (CCN),
dependiente  del  Centro  Nacional  de  Inteligencia  (CNI)  ha  calificado  el
problema  de  “alto  peligro  en  el  marco  de  la  ciberseguridad”  y  ha
recomendado,  como única solución viable desde el  punto de vista  de la
seguridad,  la  sustitución  de  los  equipos.  Desde  el  incidente  se  han
desconectado  los  equipos  de  la  Secretaría  General  de  Universidades
impidiendo su funcionamiento con alto impacto en la coyuntura actual por
algunos de los servicios que desarrolla, como la homologación y equivalencia
de títulos universitarios. ).

7.2) Justificación:

7.2.1) Situación de extrema urgencia.

7.3) Explicación: Grave peligro para la seguridad informática y paralización de
una Secretaría General.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52652

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

60
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

9. Criterios de adjudicación: Oferta económica (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 2 de septiembre de 2020.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:

12.1) Nombre: INFOREIN, S.A.,.
12.2) Número de identificación fiscal: A78327350.
12.3) Dirección: C/ Infanta Mercedes, 31 .
12.4) Localidad: Madrid.
12.6) Código postal: 28020.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Valor de la oferta seleccionada: 148.565,30 euros.
13.2) Valor de la orferta de mayor coste: 148.565,30 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 148.565,30 euros.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Ministerio de Universidades.
16.1.2) Dirección: Paseo de la Castellana 162.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28046.
16.1.6) País: España.

18. Fecha de envío del anuncio: 3 de noviembre de 2020.

Madrid,  3  de  noviembre  de  2020.-  Subsecretario  del  Ministerio  de
Universidades,  Luis  Cerdán  Ortiz-Quintana.

ID: A200053289-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-11-05T15:19:54+0100




